
 

 

 

Udvalget for Landdistrikter og Øer har den 29. november 2019 stillet følgende spørgs-

mål nr. 61 (Alm. del) til sundheds- og ældreministeren, som hermed besvares.  

Spørgsmålet er stillet efter ønske af ikkemedlem af udvalget (MFU) Liselott Blixt (DF). 

 

Spørgsmål nr. 61:  

”Vil ministeren oversende de nyeste undersøgelser af effekterne af KOL-kufferten?” 

 

Svar: 

Odense Universitetshospital (OUH) arbejdede fra 1. februar 2009 til og 1. januar 2012 

med at udvikle og afprøve en såkaldt KOL-kuffert til borgere med KOL. KOL-kufferten 

har været i anvendelse siden 2012 og er her ved årets udgang erstattet med ny tek-

nologi. Løsningen understøtter samarbejdet mellem Region Syddanmark og kommu-

nerne, herunder sundhedsydelser til de mindre øer.  

 

OUH har i forbindelse med projektet undersøgt effekterne af KOL-kufferten, der fore-

ligger bl.a. en MTV-rapport (Medicinsk teknologivurdering) og en business case fra 

2011, jf. bilag 1 og bilag 2. Der foreligger ligeledes en videnskabelig artikel fra 2015, 

jf. bilag 3. 

 

Den daværende regering, Danske Regioner og KL aftalte i regionernes og kommuner-

nes økonomiaftaler for 2016 (ØA16) landsdækkende udbredelse af telemedicin til 

borgere med KOL. Regionerne og kommunerne har oplyst, at patientoptaget til det 

tværsektorielle telemedicinske tilbud påbegyndes medio 2020.  

 

Det telemedicinske tilbud bygger på erfaringer fra bl.a. KOL-kufferten og det nordjy-

ske TeleCare Nords storskalaprojekt om telemedicin til borgere med KOL, hvor syge-

huse og kommuner samarbejder om behandling af borgere med KOL. Telemedicinsk 

behandling af borgere med KOL har vist gode resultater, herunder at forværring i bor-

gernes sygdom opdages tidligere med færre indlæggelser, genindlæggelser og ambu-

lante besøg til følge ligesom mange borgere oplever øget tryghed og egen mestring. 

Information om arbejdet kan findes på Digitaliseringsstyrelsens hjemmeside: 

https://digst.dk/digital-service/digital-velfaerd/telemedicin-kol/  

 

Med økonomiaftalen for 2020 er regeringen, Danske Regioner og KL endvidere enige 

om at fortsætte arbejdet med telemedicinsk tilbud til borgere med hjertesvigt.  
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